
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 
 

AF 
 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 19/2009 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 26.962/2007-94 -                 
COMISSÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO (CEGE/CEPE); 
  

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão;  

 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Ordinária realizada no dia 28 de abril de 2009, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Alterar o parágrafo único do Artigo 3º da Resolução nº 59/2008 deste 
Conselho, da seguinte forma: 
 
Onde está escrito: 
 
“Art. 3º ... 
 

Parágrafo único. O rendimento familiar de que trata o inciso III deverá ser 
comprovado por uma Comissão Permanente de Verificação (CPV), a ser 
instituída pelo Magnífico Reitor, mediante a apresentação pelo candidato, no 
ato da matrícula, da declaração de rendimentos própria e da família”. 
 
Leia-se: 
 
“Art. 3º ... 
 

Parágrafo único. O rendimento familiar de que trata o inciso III deste Artigo 
deverá ser comprovado por uma Comissão Permanente de Verificação (CPV), 
a ser instituída pelo Magnífico Reitor, mediante a apresentação pelo candidato, 
no ato da inscrição, da declaração de rendimentos própria e da família”. 
 
 

Sala das Sessões, 28 de abril de 2009. 

 
 

 
RUBENS SERGIO RASSELI 

PRESIDENTE 

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 23/2009 - CEPE




